
 

DETERMINA n. 2565 del 28/03/2022 

Oggetto: AFFIDAMENTO SERVIZI DI BROKERAGGIO 

 

Il Direttore Legale in qualità di Responsabile Unico del Procedimento 

 

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, ed in particolare il comma 2 dell’art. 32, il quale prevede 

che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità 

ai propri ordinamenti, decretino o determinino di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto 

e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;  

VISTE le linee guida A.N.A.C. n. 3 di attuazione del D. Lgs 50/2016, recanti “nomina, ruolo e compiti del 

responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni”, approvate con delibera n.1096 

del 26.10.2016 e successivamente aggiornate con delibera n.1007 del 11.10.2017; 

VISTO il documento dell’1.07.2018 prot. n. 5772 recante Disposizioni organizzative in materia di 

progettazione, appalti ed esecuzione di opere, servizi e forniture; 

VISTA la nota del 7.01.2019 n. prot. 30 recante “Integrazioni e modifiche all’atto organizzativo in materia di 

progettazioni ed appalti n.5772 dell’11.07.2018”; 

VISTA la delibera n.30, adottata nella seduta del 29/03/2019, in cui il CdA di Consac gestioni idriche spa, tra 

le deleghe attribuite al Direttore generale ha conferito la contrattualistica relativa a lavori, servizi e forniture;  

VISTO il vigente Regolamento Affidamento Lavori, Servizi, Forniture a firma dello scrivente Direttore 

Generale; 

VISTO l’art. 36, comma 2 D. Lgs 50/2016 come modificato dall’art. 51 del dl 77/2021, ai sensi del quale è 

possibile ricorrere ad affidamento diretto mediante la piattaforma telematica di e-procurement  

consac.acquistitelematici.it; 

PRECISATO che per l’affidamento è necessario il possesso dei seguenti requisiti: 

- requisiti di partecipazione: possesso dei requisiti di ordine generale previsti dall’art. 83 del D. Lgs. n. 

50/2016 e ss.mm.ii. e assenza cause di esclusione dalla partecipazione alle procedure di appalto 

previste dall’art. 80 del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii..; 

- iscrizione alla piattaforma telematica di e-procurement  consac.acquistitelematici.it; 

 

PRESO ATTO che: 

- l’operatore Marsh S.p.A. con sede in Milano, Viale Bodio 33, iscritta al R.U.I. – Sez. B / Broker - N. 

Iscriz. B000055861, Codice Fiscale e Partita I.V.A. n. 01699520159 risulta iscritto all’albo fornitori 

della piattaforma telematica di e-procurement  consac.acquistitelematici.it; 

- l’eventuale irregolarità e la mancanza dei requisiti autocertificati in sede di iscrizione darà luogo alla 

decadenza ipso iure dall'aggiudicazione;  

- la consulenza dovrà prevedere l’espletamento dei servizi esplicitati nell’allegato disciplinare di 

incarico allegato alla presente; 

- l’incarico è affidato ai sensi dell’art. 36, c.2 lett.a) D.Lgs 50/2016 ss.mm.ii. e che il contratto sarà 

stipulato secondo l’art. 32, c.14 D. Lgs 50/2016 “mediante corrispondenza secondo l’uso del 

commercio consistente in apposito scambio di lettere, anche tramite posta certificata o strumenti 

analoghi”;  

Per tutto quanto sopra, che forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento 

 

https://consac.acquistitelematici.it/
https://consac.acquistitelematici.it/
https://consac.acquistitelematici.it/


 

 

DETERMINA 

Di affidare per anni 1 (uno) all’operatore economico alla Marsh S.p.A. con sede in Milano, Viale Bodio 33, 

iscritta al R.U.I. – Sez. B / Broker - N. Iscriz. B000055861, Codice Fiscale e Partita I.V.A. n. 01699520159 

secondo le modalità esplicitate nell’allegato disciplinare, parte integrante e sostanziale della presente; 

Di stabilire che l’affidamento decorre dal 28/03/2022 e non comporta costi a carico di Consac, in quanto le 

prestazioni fornite da Marsh in qualità di broker di assicurazione, verranno remunerate dalle compagnie di 

assicurazione; 

Di dare atto che il Responsabile del Procedimento è lo scrivente Michele Bianchino; 

Di stipulare il relativo contratto nella forma e con le clausole indicate in narrativa; 

Di aver acquisito, ai fini di quanto previsto dalla regolamentazione ANAC, il seguente CIG Z0935C9FA3; 

Di demandare al dipendente rag. Antonio Sapio di perfezionare la procedura di affidamento tramite la 

piattaforma digitale della società consac.acquistitelematici.it, inoltrando la nota di incarico all’operatore Marsh 

S.p.A. con sede in Milano, Viale Bodio 33, iscritta al R.U.I. – Sez. B / Broker - N. Iscriz. B000055861, Codice 

Fiscale e Partita I.V.A. n. 01699520159; 

Di dare seguito agli adempimenti previsti dalla vigente normativa per la conclusione dei contratti; 

Il Direttore Legale 

Avv. Michele Bianchino 


		2022-03-29T14:51:23+0000
	Bianchino Michelino




